
QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562253

Contrato: 9-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de assinatura anual do Boletim de Direito 
Administrativo - BDA e Boletim de Licitações e Contratos - 
BLC, referente ao período de junho de 2013 a maio de 2014, 
conforme proposta da Contratada e documentos integrantes da 
Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2013.
Valor Total: 11.600,00
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SPComplemento: 5º, 6º, 7º e 10º andar
Email: ndj@ndj.com.br
Telefone: 1132257000 Fax: 1132257000 
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561887

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 286/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para 
ano de 2013, e considerando ainda os termos do processos, 
2013/295578 e 2013/303935.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

N. Nome Matricula Cargo Exercício Período de Gozo

01 ANA CRISTINA VAZ RIOS CARMONA 73504073 Gerente Contábil 2012/2013 03/07 A 01/08/2013

02 FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA 54191369 Gerente RH 2012/2013 26/08 a 24/09/2013

03 GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 57233020 Coord. Prog. 
Invest. 2011/2012 01 a 30/08/2013

04 HEDEN WARLEN DE ASSUNÇÃO 
FRANCO 55585753 Assist. Turismo 2012/2013 01 a 30/08/2013

05 LUCIDEA SILVA HAICK 57209287 Gerente Cont. 
Conv. 2012/2013 05/08 a 03/09/2013

06 REGINA LUCIA MORAIS PEREIRA 54195545 Gerente Plan. 
Orç. Finanças 2012/2013 01 a 30/08/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562028

PORTARIA: 336/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLIVER REIS BARATA                    MOTORISTA                54187789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562121

Dispensa: 15/2013
Data: 02/07/2013
Valor: 48.734,85
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC (consultoria e mentoring)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratificação: 02/07/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137767190000    339139               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562180
PORTARIA 306/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/
GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/320197, e
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta Secretaria, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto 503/2012 em seu art. 
15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral à servidora SANDRA 
MARIA DE BARAUNA BARRETO, matrícula 379182/2, a contar de 
01/07/2013, lotada na Coordenadoria Administrativa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 15 de Julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562343

Inexigibilidade: 12/2013
Data: 15/07/2013
Valor: 19.500,00
Objeto: Confecção de uma réplica da Imagem Peregrina da 
Nossa Senhora de Nazaré, com coroa, manto e broche, com 
detalhes de gemas preciosas para presentear o Papa Francisco
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/1993
Data de Ratificação: 15/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLAUDIO REGO DE MIRANDA
Endereço: Vl Rafael F Gomes, Bairro: Reduto, 63
CEP. 66053-250 - Belém/PA
Telefone: 9132237709 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562355

Dispensa: 17/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 1.484,00
Objeto: Confecção de chaves e colocação de fechaduras em gaveteiros, 
mesas e armários para diversos setores da nova sede da SETUR
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDSON OLIVEIRA DA CUNHA - CHAVEIRO EDSON
Endereço: Av. Magalhães Barata, Bairro: sao braz, 1145
CEP. 66240-000 - belém/Pa
Complemento: Vila Judith nº02
Telefone: 9132267115 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562362

Dispensa: 18/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 3.231,21
Objeto: Colocação de persianas e bandôs, e conserto das 
persianas já existentes na nova sede da SETUR
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ÁPICE DECOR
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 958
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Complemento: loja A
Telefone: 9130836311 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562367
PORTARIA Nº 337, DE 30 DE JULHO DE 2013.

A Secretária de Estado de Turismo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 
da Constituição Estadual e considerando as exigências da Lei 
Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 5º, inciso II da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: MANOELIA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO, LORENA AGUIAR SARMENTO E LEONILDES PIRES 
RIBEIRO JÙNIOR, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562181

PORTARIA: 080/2013
Objetivo: Conduzir a servidora Lucelia Candida Guedes Gester 
em viagem aos municípios de Santa Izabel do Pará e Castanhal.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57684032/RAIMUNDO BRITO ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562189

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: Acompanhar as empresas CARGIL CACAU E 
CHOCOLATE nos municpios de Santa Izabel do Pará e Castanhal 
para aprsentar possíveis áreas de implantação da empresas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572092311/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562191

PORTARIA: 082/2013
Objetivo: Participar da 7ª Reunião com os Pontos Focais dos 
Estados e Entidades Parceiras do PNCE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572210764/LORENA PASSOS COSTA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561993

Contrato: 2013-027
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do Item 19 (na quantidade de 02) do 
Pregão Eletrônico n°019/2012, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura.


